ADDI de alijs iquātūm entia: vt p3 ex dictis.

Contra ista supius negabat quod ois sciētia esset meta-
physica: et quod ideo quelibet scia ēvna scđo mō,
ergo cuz nec mathematica nec physica sīryna secūdo mō
sed tñ tertio. et vtrāq; sub se cōtinet multas ynas secūdo
mō. seguntur quod multo erūt plures scie p. eque pmo diuiden-
tes sciām: sicut metaphysca eā diuidit. **C** Itē suba cor:pea
virtualr in se ḡtinet passiōes mathematicas et nāles. ergo
pprius hitus ei⁹ formalr est virtualr hitus vtrarūq; pas-
sionū. et ita mathematica et nālis erūt yni⁹ generis. **C** Itē
sor. ē subin yni⁹ hitus virtualr ḡtinētis oia: naz iferiora
sicut ḡtinēt supiora. ita et passiōes eoz. et ita q̄sto particula-
rius tāto scia estyloz. **C** Ad p̄mū illoꝝ quod licet metaphysi-
ca sit yna spē: tñ est obiecti ita cōmuniſ: quod si ad eaꝝ p̄tine-
rēt quecūq; hñt vnitatē tertij modi nimis cēt. **A**fusa. alie-
due lꝫ sint tñ yne tertio mō: tñ obm̄ eaꝝ ē min⁹ cōe. ideo
p̄siderādo oia ad que illud obm̄ se extēdit. s. in yli⁹ non est
tāta p̄fusio qn in se habeāt illā sufficiētē vnitatē: et ab alijs
distinctiōem p̄cipue cu per p̄ncipia de tali cōmuni subie-
cto ondātūr de iferiorib⁹ non tñ passiōes talis cōmuniſ:
sed etiā pprie: vt p̄z per acceptiōes positas in p̄mo geome-
triae q̄ ad xclōnes speciales adducuntur. **S**imilr in natura-
li scia. yli⁹ ppter ḡna⁹ taliū p̄ncipioꝝ etiā extēdentiuꝝ se
ad xclōnes spāles: licet nō sine p̄ncipis spālibus p̄t tam
physica q̄ mathematica dici aliquo mō vna scđo mō: non
tñ tertio. **C** Ad z⁹ quod si ponātur diuerse rōnes reales fm
quas icludit istas passiōes et illas: tūc p̄tponi subin hic et
ibi iquantū sumit sub hac rōne et illa rōne. et tūc yli⁹ habi-
tus ei⁹ qđitatiuꝝ iclinat ad ipm̄ sic. et aliis sic. **C** Ad ter-
tiū quod scia ē de illo subo de quo p̄mo scī nō de quo q̄ p̄le:
et nō p̄mo: et passio supioris nulli iferiori ēst p̄mo: sed tñ p̄
se. **C** Lōtra p̄mū ista yli⁹ p̄ncipia de ente extēdunt ad
ondendū multas xclōnes speciales de entib⁹ specialibus
C Lōtra z⁹. ynuſ hitus iclinat ad p̄siderāduꝝ illud obm̄
neutrā rōnē determinādo: s. vtrāq; itē ligēdoꝝ habitus
de albedine iclinat ad p̄siderāduꝝ eā: tā vt bz gen⁹ q̄ vt bz
d̄iam. **C** Propter p̄mū istoꝝ p̄t accedi q̄ illa extēsio p̄n
cipioꝝ ylium ad xclōnes speciales nō sufficit ad vnitates
scđo mō: sed tñ z⁹: quod illa p̄ncipia in potentia icludit xclō-
nes speciales. tot ḡscie eque p̄mo diuidētes sciām ē meta-
physicā: quot ad mathematicā et physican iueniūtūr yne
scđo mō: sic ē metaphysica: nec ista diuisio ē ex se sufficiēs:
sed tñ ē in. 3. sciās q̄ cum alijs licet eque p̄mo diuidat sciē-
tiam: tamē p̄ores sunt ratione subiectorū. **C** Sed z⁹ ar-
gumentū plus xcludit: quod nec duo mēbra diuisiōis sunt di-
uersa quātūm ad z⁹ modum vnitatis.

Post ergo longā i[n]sitiōēm nō video hui⁹ vīsio
nis sufficiētiā per aliquā rōnē necariā
posse ostēdi; sed placuit diuersis auctoribus circa diuersa
suba speculari: z tot sue consideratiōi subdere quo[rum] videban
tur aliquā p[ro]uenientiā in p[ri]ncipis: z in mō considerādi b[r]e:
cū tamē multoz consideratorū ab vno: vt a geometra p[er]it
esse multi hitus nō tñ p[ri]mo modo: sed secundo: z nō vñ⁹ ni
si tertio: vt pb[at] p[ri]mū arg⁹: aut consideratoz a diuersis pos
sit eē vñus hitus scđo mo: vt pb[at] z⁹ arg⁹. C Intelligen
dū aut q[ue] l[et]r[ae] oba penes que distinguiuntur tres scie p[re]dicte
sint sim[il]i sub: z supra ordita: hitus tñ sunt simpli[er] distincti
ira q[ue] n[on] s[unt] aliū icludit: q[ue] glibet habitus i[st]clinat ad p[ri]mū
obz sub p[ri]pria rōne z p[er]fisa sumptu: z sic extraneat alteri.
C L[et]ra g[ra]m[at]ica ppō me⁹ nihil pb[at] in physica stude.

CPrimum de eo quod secundum accidentis est dividendum. Quod nulla est circa illud speculatio. Si-
gnum autem recte. Lxx. cōmen. IIII.
CQuod autem scientia non est accidentis palam.
Scientia namque omnis: aut est eius quod semper:

II.

ant eius quod sum magis. Ter. cōmenti. VI.

C~~Q~~uestio.

II.

Aeritur vtrum de ente per accns possit eē sciētia. Qz sic. ar
guīt de quocūqz pōt esse demratio & scien
tia: qz demratio est sillogism⁹ faciēs scire.
pīmo posterioꝝ. Sz de ente p accns demō
strat h Aꝝ. aliqua. g ū. C Rūr q Aꝝ. de
mōstrat q de eo noest scia: & per sequens
dēmonstratioꝝ sūnt sūt a. pīc. nō ē. pīc.
T. c. 5.
T. c. 4.
zide.

q̄ nec de ipso ē dem̄ratio. dem̄strare aut q̄ de a. nō ē de-
m̄ratio ē dem̄strare de a. s̄m qd. ergo iſerēdo q̄ de a. est
dem̄ratio est falla f̄z qd. et simpl̄r. C Lōtra. act⁹ q̄ natūs ē
b̄re suū oppositū pro obo simpl̄r. si denotet trāſire super
illud oppositū per hoc nō diminuit. sed scire natū est b̄re
p̄ obiecto simpl̄r hoc qd̄ est a. nō sciri: sicut qd̄cūq̄ aliud.
ḡ r̄. Maior p̄z: q̄ determinatio p̄ obz nō diminuit actu.
pbatio minoris. Intellect⁹ est reflexi⁹. ḡ quēcūq̄ actum

pót bře pro obiecto. silt ergo et oppositū cuiuscumq; p5 dñia
qr rectū est index sui et obliq. p de aia. 2. 7. metaphys. pua
tio ostendit affirmatiōe. Confirmaſ illud in exēplo: qr
enī log ut ē actus extrinſec pót idifferēter habere p obie

cto nō log; vt est act^o signat^r tē. sicut & qdūc^o aliud signa-
tum. iō qui dicit se nō log. ita simplr logitur quo ad actuz
extrinsecuz; sicut q dicit se log vel se currere. vnde segtut
dico me nihil dñe. g dico aliqd. g a simili b. **C** Itē ad pnci-

pale. astronomia: musica et alie scie subalternae
tevidetur esse de ente per accidens: ut de subo: quod per se iducendo.
nam de lignis visuali multa ostenduntur in prospectiva: que per solam
rationem lignorum non essent. alias esset pure geometria. similiter multa

que per solā rōnē visualitatis nō iſunt. alias eēt pure natu-
ralis. ergo qd b̄tū eius icludūt ambo q̄ nibil vnuz p se fa-
ciūt. tñ qz quilibz iſtarū subalternaſ duab̄: qz vtriusq; cō-
ſiſtūt ut qz ēcīm̄s iſ ea qz iſtūt: p nō eſſet niſi subie-

clusiones prop̄ principijs in ea dantur: q̄ nō est illi inde
ctum ei⁹ sub ambozū icluderēt. ¶ Itē q̄ bz cām deter-
minat̄ pōt̄ sciri pilla. ens per accīs ē hs. Tuz q̄ ipm fm
Aris. prouenit q̄ cā nāl: nō aut̄ a causa ad vtrūlbz: cā aut̄

nālis determinata ē: qz ex necessitate nature pducit qd producit: in hoc distinguēt a voluntate. Tū qz effectus nō pdicit a causa vt videtur q non hz se magis ad esse effectus: qz ad nō esse: qz ppter tale vt vt nō plus esset effectus: qz nō

esset. Sz cā ideterminata dū manet ideterminata nō magis vñ se bře ad eē effect? qđ ad non esse.alioqñ iā ponit vt videt determinata; gā causa ideterminata manete inde terminata nihil pducit.pz. qđ tc. Tū tertio:qr glibz effcūs

per accīs futurūs videt posse reduci ad aliquā cām iam
p̄sente: et illa v̄lteri⁹ ad alia p̄teritā iuxta deductōe⁹ in lsa:
de mori: v̄lnerari: scidere in latrones: exire domū: sitire
comēdise mōdificatiā. Sed oē vnius de p̄terito ē neciūz;
L.c.7.

concedere mortalia. ut. Deo ut vobis ut pietate. et ceteris.
qz B solo p̄uaſ deus. i genita facere q̄ facta sunt. 6. ethyco/
rum. galia sequentia videtur b̄re cām determinat. amo
nēciam. C Itē ad p̄ncipale. q̄cgd euenit a cā imutabili di-
citur cē nēciz. et ita scibile ens per accūa est h̄o. iſiē. z. p.

citare nec iūz. ita licibile. ens per accīs enī vī. ligat. pī.
batio ma. nō videt effect' qīq̄ euēnire qīq̄ nō: nīsī qī cā
alt se hī ad ipm. hoc nō vī posse esse sine mutatiōe cause.
pbatio minoris a p̄ quenit qōl̄z: licet nō sit respectu eius

ens per acciōē. ē aut p̄mū imutabile. s. phycox. C Rno L.c.45
q̄ maior ē vā de cā p̄xima. minor de remota cā. C Lōtra.
q̄ maior sit vā de cā remota. p̄. si. n. ista p̄ma cānēcō cau-
sat me a. necessario mouet a. r. a. necārio motum necessa-

rio mouet b. et sic usq; ad proximam cum posteriori nunc mouet
at nisi quod mota. Si ergo sola prima causa acceditur mouens necario
omnes necarios mouebuntur. Item quod scitur est scibile quodcumque
ens per accidentem scitur a deo. ergo etc. Ad oppositum

Hic distingue^{dū}ndū est Arist. in Ira.
est promo de ente paccidēs T. c. 4.
z. 6.

Liber

accens distinguuntur **C**dicit enim uno modo ens per accens: quod est aggregatus ex rebus diversorum generum: aut generalissimum ut homo quadratus albus quadratus: vel intermedium ut albus dulcis: et illud ens per

T.c.iz. accens: sicut p. ex. 5. metaphysica de ente: opponit enim finis se quod dividit in deceptum genitum: quod tale ens per accens non habet unum

conceptum quotidianum per quod posuit in aliquo genere collocari uno: sicut triplex est aliquo modo non simpliciter unum ens.

CIta autem est si sit obiectum intellectus aliquo modo unum intelligibile est: non enim impossibile est hoc esse albus unico actu intelligendi: sicut

hoc est etiam in simplici actu: sicut enim est hoc in aliis: sicut etiam in hoc.

T.c.7.7.iz. Ap. in 5. lib. de ente: et quod divisiones entis positas

T.c.4. in 5. resumuntur hic in principio huius capitulo: ideo videtur in principio istius capitulo loquens de isto modo entis per accens: et sicut ita usque ad illum locum. Atram dicendum est: sicut p. per l. 5. ita usque ad exemplificatum. De his que accidunt trigono et dicit ens per accens esse non ens finis positioe platonis et sophisticam ordinavit circa non ens: que certum est quod est circa ens per accens isto modo: hoc quo ad fallaz accidunt. De isto etiam modo entis

T.c.ii.7. pacens est sermo in 7. qm negat ens per accens habere quod est. inde.

T.c.20. etiam quod est idem illi. capitulo 4. Alio modo est ens per acci-

dens: put pacens non potest in entitate rei finis se: sed etiam in comparatione ad aliquam causam: et sic dicit ens per accens esse re-

spectum alicuius causa: ad cuius fieri vel eentis causa non ordinatur essentialiter: sed evenit propter intentionem talis cause aliud intendit: cui tali in minori parte: et pacens est coniunctum. Lumen duplex sit principium efficiens in eo: scilicet natura et voluntas duplex

estens per accens secundum modum deinceps. scilicet casuale stricte sumptuosa et for-

T.c.5. tuos: utrumque loquens in l. 5. de fortuito in exemplo de coco.

CDe causali ibi. ubi vult quod ens in paucioribus: quod scilicet est op-

positum ei: quod in pluribus non accidit a causa necessaria: sed potest

circa effectum: causa naturalis: ut in pluribus: qui quicunque impedi-

ri possunt: et oppositum effectum per se intentione accidere: nec ob-

stat quod dicitur invenit id dispositum esse causam contingens in paucioribus: nesciuntur: propter invenit id dispositum agere deficeret ab in-

tento si esset virtus sufficiens. Sed etiam arguit: quod vero non ponat ens per accens accidere in natura nisi propter intentionem.

pedimentum cause naturae iduces opositum ei: quod ut in pluribus

accidit: quod est in l. 5. causis. non includit frustra licet ecce verso:

nam quod intentione accidit: et cum hoc aliud non intentione causus est.

CItem oppositum intentione a causa naturae respectum ei non est effectus per accens: quod nullo modo ab ipso a respectu etiam alterius cause

impedientis a non est illud oppositum: quia ut in pluribus est respectus eius: ergo tale oppositum respectu nullus causus naturalis est per accidens.

Secundo distinguendus est quod multipliciter de aliquo modo est sciencia: licet enim proprie dicatur de illo esse

scia de quo aliud sciatur: ut de subiecto: passio triplex quod est esse

scia de illo quod sciatur: ut de actione suae passionis scita de subiecto ut magis proprie dicatur scia esse ei: quod de ipso: et utrumque

modum summedio de quo: scilicet vel cetero multipliciter accipitur

scia: vel enim accipitur pro habitu actionis demonstrationis: put

scilicet nonnotitia cognita per causam necessariam: aut accipitur pro qua-

cum determinata notitia per causam per se: licet non necessariam.

Si primo modo adhuc per scientiam distinguendus finis unitatem

speciei specialissime generis intermedio: et generis remota-

sicut dictum est in questione precedente.

His predictis ad quoniam modum est: quod loquendo de

ente per accens primo modo: et acci-

piendo de quo proprie de tali non est scia per se univocitate speciei:

quod cum totum illud non sit aliquod unum est non poterit per se esse causa ali-

cum unum passionis: et de tali nihil demonstratur nisi per alterum

conceptum quod includit: et ita illi conceptum per se inest tale demon-

stratum: non autem totum nisi per se nisi de conceptu altero in tali

ente. Eodem modo si de quo accipiat communiter potest sili ratore

Questio

pbari: quod de ipso non est scientia per se: quod nullum subiectum potest includere aliquam causam per se: que sit proprium medium demonstrandi de ipso nisi alterum conceptum: et ita non totum nisi per accidentem.

Si autem accipiat scia una genere proximo. illa autem potest aliquum modo per se esse de ente per accens: accipiendo de quo proprio. quod

enim tale est aliquum modo unum intelligibile. scilicet unico actu qui per se est eius: ut obiectum: licet non sit per se unus: nam est etiam ei coordinatus habitus per se ex talibus genitibus actibus: licet ille habitus non sit ita unus: sicut ille quod est alterum prius tamen: tale autem totum

multas passiones potest includere: quas sunt neutrae per se includit: licet nullum includat nisi ratione alterum prius: ut supra dictum est.

Ergo habitat prius isti totius virtualis inclinatio ad omnes istas

passiones sciendas de isto toto: licet per accens scientias specieis distinctis. ergo omnes ille scie virtualiter continetur in habitu quod est per se correspondentes enti per accens: et ita habebunt unitatem in

genere proximo licet non tantum: sicut iste que includetur in habitu correspondenti unius conceptui quotidiano. Quod si dicatur

linea visualis nullo uno actu intelligi: sed diversis ex quibus

relinquuntur habitus diversi: alter linea: alter visualitatis: quod

rum utrumque virtualiter inclinat ad speculandum illa de suo proprio

objeto: que in illo obiecto virtualiter includetur: ut sic. Sicut

nulla scia una species est de toto nisi per accens: sic nullus unus habi-

tus virtualiter includit illas quod sunt deyna parte et alia: si inquit sic

dicatur: non video qualis unitas potest assignari scie subalter-

nate: ut musicus vel perspective: nisi unitas aggregatiōis: quod

videtur inconveniens: et potest cauere si via supraposita de scientia

una genere teneatur. De ente per accens et modo videtur alius

qui aliter est de domino: et cum ista accidentalitas non respiciat res nisi est

quod dividatur: sed tamen finis esse existit: et per comparisones ad causas

in fieri: sive in existentia: scientia autem stricte sumpta per de-

mōstrationem: sicut est abstrahit ab actuali existentia: ideo

de tali ente per accidens potest sciri aliquid: et etiam ipsum sciri de alio scientia tali: quod posset sciri de ipso: ut de quo

ipsum posset sciri si est ens per se omodo isti per accidentem.

ubi ergo pluviat sub cane per accens est finis in l. 5. plu-

via ista vere habet quod dividatur pluvia: sicut pluvia quod est sub capite cornu: id quod est scibile per medium demonstrativum equum est scribi

le de utroque: tamen nihil scitur sic de tali inquit est ens per acci-

dens: et quo ad dividatur non est ens per accens. Tamen quod nihil

scitur de ipso nec ipsum de alio per illam causam respectu cuius est pac-

cidens: sed per aliquam aliam quod per se est medium iter extrema. Si

autem aliquis negaret de singularibus esse scientiam: tunc cum illa acci-

entalitas non sit dividitur alicuius nam specifica inquit non: sed

tamen sit dividitur singularis: et hoc etiam in existentiā dictum est: et est

ut de domino et de ente per accens nihil est scibile per se scien-

tia demonstrativa: nec ipsum de alio: sed tamen coeuntur ei: cui inquit

scitur extraneat ista accensio. Si autem intelligatur de scia etiam

scitur certa notitia per causam: et non nequivat: talis notitia forte non

potest habere effectus: dependetibus a voluntate mutabili per

causam tales: et per causas a maiori: nec de effectibus per accens

neque per aliquam aliam. probatio: quod sicut casuale quodcumque stricte

loquendo est causa alicuius per se effectus naturae. Ita fortuitus quod

ageatur subest voluntati: et ideo licet determinante agatur quantum est de

voce monetas ista potest: et ita de tali effectu: nec per vo-

riores: respectu cuius est per accens: nec per naturale potentiam infe-

scia secundum modum: unde talis notitia potest forte habere existitiam rerum

ad quas: scilicet ordinantur causa naturae que ut in pluribus non

est sunt effectus producere. Et sic ut quod proprio difficultatez

fore sub capite cornu per causam naturale ordinata ad eius carent: tamē

ipso dividitur: ita etiam scibile sit pluvia fore sub cane: et

scibilis sit pluvia fore sub cane: et

b. de ente pacens multe esset scibile per demonstrationem

e de ente pacens non possit habere sciam universidad de

scilicet scibile sit pluvia fore sub cane: et

Sextus

supposito q̄ cause nāles sibi dimittantur. s. q̄ per vtrutē diuina nō impeditur; quā suppositiōem Az̄ putauit nec fariā. Supposuit etiā q̄ voluntas causata nō possit eas ipē dire; licet tñ a se inuicē. s. vna ab alia possint ipediri. Et videtur his positis dōm eē fm̄ Az̄, q̄ nō pōt sciri enētū talis entis per accīs: qz sic ar̄ in Ira. scia est per cām p se, talis entis nō est aliqua p se cā. C pōt tñ dici q̄ l̄ ens in cārum accīs nō sit scibile. H̄ est nō p istā cām respectu cui⁹ est per accīs: vt ar̄ Az̄. ab̄ tamē est scibile; qz p aliaz cāz a qua puenit q̄ respectu ei⁹ est: vt in plib⁹. Vbi grā: licet ex cōparatiōe solis ad cōdiacū nō possit sciri q̄ pluat sub cāne: qz sic nō h̄ cā p se pluuiet: tamē ex cōparatiōe alterius planete ad solē: vel ad aliū planetā: vel ad stellas fixas: v̄l respectu māe sic eleuate: vel ex cōparatiōe multo q̄ simul possunt h̄ sciri que s̄l̄ occurretia sunt cā pluuiet. vt in pluribus. et sic generaliter in alijs: nihil. n. nāle est ens p accīs respectu alicui⁹: qd̄ non sit p se effect⁹ respectu alicui⁹ alteri⁹ vel alioz occurretiū. C Or sic, pbaſ: nā oēs causa nālis sibi dimissa iuxta suppōnes positas producit effectū: cuius ē per se: nisi p aliquā cām naturalē impeditur. que si impe diat: hoc nō ē nisi pducēdo aligd cui⁹ ē p se causa p qd̄ ipē diat aliquā cām min⁹ potē: aut si scđa nō pducit. H̄ nō est: nisi qz cā impedit pducēdo illud ad qd̄ illa terria or dinat. et in hoc ipedēdo effectū scđe. et sic de quoqūqz: aut n̄ nisi oēs occurretes nate sūt: qd̄ cāqz seorsuz ipedire: qz oēs siml̄ sunt p se cā effect⁹ icōpossibilis effectū ppxio cūiuscū qz seorsum. ita videt q̄ eque determinata cā est ad euētū cūiuscumqz nālis effect⁹ p quā possit sciri: qz pōt sciri ex nā causarū que quā vincet: et an oēs quālibz vincet. Circū scripta q̄ omni voluntate cooperate n̄: vel impediēte eaz: posset ab̄ cōcedi q̄ nihil oīno euēnit: nisi a cā p se per quā est scibile et modo. et ita nihil p accīs ab̄ licet respectu ali cuius cause sit aligd per accidens: in effectib⁹ tñ per se est aliq̄ dōia. s. in simplicitate cāe vel in xpōne. i. xcursu multo: s̄z etiā ipse cōcursus determinat⁹ est et cātū ad cām: et quātū ad effectū: sicut vñqz cōcurrentiū esset determinat⁹ ad ppxiu effectū. vñ nihil videt valere q̄ alig pñnt ens per accīs: qz puenit ex xcursu causarū suarū q̄ cōcursus est per accīs: qd̄ fl̄m est: qz ille xcursus est per se in cāis mere naturalib⁹. et ita effect⁹ p se simplr.

Ad primum argūm̄tū dōz q̄ ens per accīs vno mō pōt accipi pro cōceptu quez p se iportat s̄z q̄ ē ens p accīs. Alio mō p eo cui iest sine de q̄ denoīatiue pdcīat. Scđo mō accipiedō itelligēdū ē dcm̄ Az̄. nō pmo mō. argumētū aut nō pcedit nisi pmo modo accipiedō. Vbi grā. si oīdīt q̄ de ifinito sine de vacuo nō est scia. hoc nō itelligi⁹ de xceptu iportato: s̄z de illo qd̄ in telligitur denoīari a tali xceptu. Ita etiā de casuali et fortuito si aligd de illo oīdatur per rōnēm casualis sciet de illo xceptu. C Lōtra de illo qd̄ denoīaf de eo nō negat ēē scia: nisi qz sibi iest talis xceptus. ḡ et c̄. iḡt de cōceptu magis negādū est. C De xceptu. n. illo pmo oīdatur nō sciri. de obiecto autēz nō pmo: nūq̄ etiā ista oīsio nō scibilitatis de tali xceptu facit scientia simplr: posset dici pbabilr q̄ nō: qz talis oīsio non sit per quid rei: sed p qd̄ noīs tñ: nō entia aut oīno. s. que nō h̄ sit qd̄ rei: sed tñ: noīs nō sunt ppxie scibiliā: sed s̄z qd̄: sicut qd̄ noīs tñ est qd̄ fm̄ quid. Nā imponēdo nomēa. huic xceptui h̄dictēm implicati. albedo nigra: posset oīdī ex rōne noīsa. qd̄ nullū superficie iest: et tales sunt aliique cōclusiōes negatiue q̄ nōvidentur scibles simplr: sicut nec a. est itelligibile: qz nullū qd̄ sim plicer h̄z. Scđm̄ hoc oportet dicere q̄ xclōnes ostensibiles de ifinito in actu et de vacuo. et de xceptibus qb̄ repugnat quid rei non sunt simplr scibles. Lōcept⁹ at entis per accīs pmo mō sumpti: est talis cui repugnat quid rei: qz est ex duob⁹: quoqz nō est aliquod vñū qd̄: sed xceptus

Secunda

44

entis per accidēs secūdo modo sumpti nō est talis q̄ ei re pugnat qd̄: sed tñ repugnat sibi h̄re per se cām in cātū est ens per accidēs: et sicut scibile simplr regrit qd̄ rei simplr. ita et cām per se. C Si h̄ hoc obyciat q̄ simplr est scibile. nullū corpus eē ifinitū actu: qz hoc demīrat⁹. 3°. physico. T. c. 35. rum: et nullū esse vacuū: qz hoc demīrat⁹. 4. phycoz. sim 7 ide. plicer aut̄ scia nō esset si caretia qd̄ itatis in altero extre. T. c. 60. mo repugnaret scie simplr. C Possz respođeri q̄ per qd̄ 7 ide. corporis qd̄ est verū quid: sicut oīdītū affirmatiue ipsuz eē finitū: ita enēgatiue q̄ ipz nō sit ifinitū. et vtrūqz ē sim plicer scibile: qz per qd̄ simplr illi⁹ de quo ē scia: nō autēz ita opz illud qd̄ scī de alio negatiue h̄re qd̄ simplr: qz nec ei⁹ quid ē mediū demīrat⁹is. ita per rōnē loci oīdīt q̄ sit plen⁹. et ita q̄ nō vacuū nō p qd̄ vacuū. C Ad arg⁹ supius factū h̄ rōnē de f̄z qd̄: qf̄ ar̄ de reflexiōe sup op⁹: pōt di ci q̄ nō diminiuit scire: qz trālit sup obm: f̄z qz trālit sup il lud de quo excluditur nō scire. s. sup ēs per accīs qd̄ nō h̄z qd̄ n̄iſi fm̄ qd̄: ideo nō picipiat rōnēm obiecti itellect⁹ nū si fm̄ quid: sicut videre tenebrā est videre fm̄ qd̄: qz in te nebra est rōnēm obiecti visibilis f̄z qd̄. C Si placz tenere op̄ positiū: tum qz h̄tus quo determinate et necessario verū cognoscimus: et ppter aliud: et nō ex terminis īmediate est scia: talis aut̄ est hui⁹ xclōnis ens p accīs est nō scibile. tu qz ita poteſt illa xclūſio oīdī per qd̄ rei ip̄t scibilis: sicut p̄s respōdūm est. per qd̄ corporis xclūditur negatio ifinitatis de ipso: tūc d̄z itērio arist. hic exponi de eo qd̄ subest: nō de cōceptu eius cui⁹ est qd̄ noīs. C Ad scđm̄ argumen tus p̄ncipale p̄z in solone qōnis quomodo sciētia subalterata nādab⁹ licet iquātū alteri subalternat⁹: posset ponit h̄re vnitatez ab vnitate alicui⁹ entis per se: nō tamē q̄stum ad sūa totalitatez fm̄ q̄ aliquid subiecti vtriusqz subalternit⁹ icludit. sed sic p̄cise h̄z vnitate gn̄is p̄ximi: et hoc a xceptu entis per accīs aliquāt vno virtuali totā istā sciām con tinētē: l̄z hec vnitas nō sit tāta h̄. quāta ibi. Et f̄z hoc xclūſio argumētī scđi xcedit. Alter q̄ de ente per accīs p̄z mō sumptu. minor posset xcedi de ente per accīs scđo mō sumptu. minor p̄z p̄cedit p̄ma probatio minoris: que tñ peccat si accipiat q̄ Az̄. loquitur p̄cise de tali ente p accīs. logit. n. de fortuito: vt dēm est i solutiōe p̄ncipali. z. p̄batōm minoris difficultatē habz quo mō voluntas causat aliquē effectū cum sit indeterminata ad vtrūlibz. S̄z ista difficultas p̄p̄z locū habz in libro 9. ca. 4. Dib⁹s aut̄ potētys z. vñqz tūc differatur. C 3° p̄. T. c. 10. batō p̄t cōcidi: qz quicūqz effect⁹ naturalis futur⁹ reducitur in cām per se p̄teritam. et ita p̄t sciri sumpta scientia z. modo. C S̄z videt xcludere de scientia p̄mo modo dicta: qz verū de p̄terito est nēcārium. C ubi respođen dum q̄ nēcitas existēt effect⁹ regit cām in se nēciam: et cum h̄ habitudinē nēcāriā ad effectū: qz neutrū per sufficiētē: l̄z aut̄ quod fuit fuisse sit nēcium: nō tamē nēcārium ordinē h̄z ad suum causatū: nec illud ad aliud causatū: sed q̄libz cā ipedibilis tñ habz habitudinem xtingentē: vt in pluribus: que xtingentia l̄z non sit ad vtrūlibet equalr. excludit tñ nēcitatē. effectus autem voluntatis mutabilis futurus: nec in cāz presentē nec preteritā p̄t reduci que sit causa determinata respectu cius. C Ad 4° dōz q̄ maior est falsa. C Ad p̄batōm dico q̄ cā sine mutatione sui ali ter p̄t se h̄re ad effectū per solā mutationē alteri⁹ a quo depēdet effectus sicut est in agētib⁹ naturalib⁹ que aliter se habēt ad passa per quoqz trāmutatiōem p̄ducunt effec tūs. C Et si dicat q̄ actio illi⁹ cāe imutabilis a nullo passo depēdet. ergo quādo agēs codē modo se habz eodem mo do aget. C Rōno. nā tencret si esset agens naturale: tale

§ 4

Liber

Questio

enī nūq̄ ex se nō agit: sed tñ ppter id dispositioēz v̄l' absen-
tiam passi. Nūc autem illud agēs est voluntariū: & bñ possi-
bile est voluntatez antiquā esse respectu noui. ideo nō oꝝ h̄
cāz in se alr̄ se h̄c nec in respectu ad aliud a quo depēdet:
s̄ p̄ma diuersitas ē in effectu. & sic cā alr̄ se h̄z ad effectuz.
De h̄ ampli⁹ in. 9. ca. 4. C Ad ḡntū v̄dū q̄ voluntas diuisa
trāſies sup oppositū vnu pōt trāſire sup aliud accipiendo
in sensu diuisiōis. & hoc sine mutatiōe voluntatis: nūq̄ tñ
trāſit nec trāſibit sup oppositū. & hoc videt itellectus diui-
nus sup quā partē ſđictionis fertur voluntas diuinata: sup
quā alia nūq̄ fertur: ac p̄ hoc vidēdo ſuū yelle: voluntuz vi-
det determinata: nec respectu illi⁹ voluntatis est aliquid p̄
accidēs. vnde argumentū non pbat q̄ ens per accidēs nō
ſcitur niſi per cām respectu cui⁹ nō eſt per accidēs: ſed eſt ef-
fectus p̄ ſe: & q̄ respectu ei⁹ eſt determinata: lic̄ nō necessa-
rio. & h̄ ab itellectu vidēte determinatioēm talis cāe.

Quoniam autem complexio et divisionis est in mente et non in rebus. Quod autem ita ens alterum ens a propriis rationibus. L.c. VIII. Qd. III.

Trūm ens vey dʒ excludi a ȝ side
ratiōe metaphysi. Arguitur
q̄ nō:qr̄ metaphysica cū sit p̄ma scia ⁊ com
muniſiūma marieyr̄ esse circa p̄muz obm
scibile. p̄mū aut̄ obiectū scibile vel itēlli
gible videt̄ eē verii:qr̄ non videt̄ aliud pos
se ponī qđ oib⁹ itēlligibilib⁹ aueniat: ⁊

qd sit distinctū obīm h̄ obiecta aliaꝝ potentiarū. Cōfir
mat illa rō per ph̄m. z. metaphyce dicentē vocari ph̄iam
veritatis sciam recte bz. C Itē vniūqđq sicut se bz ad ee.
sic ad veritatē z°. metaphy. ergo auertitur cuꝝ ente. ergo
ptinet ad sciam de ente. C Itē si verū excluderet. hoc nō
esset nisi qd dicit ens diminutū. Sz hoc ē falsum. p°. naꝝ q
diminiūt de pfectiō entis nō attribuiūt primo enti vt
pz de cāto finito t̄. Sed vez attribuiēt deo t̄ in sumo. vii
z°. metaphyce. sempiternoꝝ pncipia eē verissima necesse
est. C Itē si dicat debere itclligi de vero qd est in xpōne
z diuisiōe. C Lōtra. a quo nō excludit h̄sideratio cāe; nec
effectus. ista aut̄ veritas est effectus realis entitatis. iuxta
illud in pdicamētis: in coꝝ res est vel nō est oratioꝝ vel
falsa est. C Rnō. res nō est causa p̄cise veritatis in itelle-
ctu. sed itellectus componēs pdicatū cum subiecto.

Hic primo videndū est de rōne veri. Dicūt aliqui qđ verū ē pīmū obīm itellectus. qđ ostēditur duplī. **C** pīmo sic. obīm appetitus vt bonū determinat ens. qđ a simili vī qđ obīm itellectus determinet ens tale respectu itellect⁹ nō est nisi verū. **C** propterea ēs in se idifferēs est ad sensibile ⁊ itelligibile: obīm aut̄ p̄prium determinat ad potentīā cuius est obiectus; sup ens nō videt aliud determinatū ipm ad itellectus nisi verū. **C** Ex hoc ad p̄positū dicit qđ cū itellectus tēdat in obiectū inq̄tū in itellū est vēx̄ dicet rōnē entis in intellū. t̄ iō en̄tis diminuti. t̄ iō excludēta consideratiōe metaphysici. Sz ad h̄z exclusiōem nota qđ eē qditatuuīz ē eētiale eē obiecti inq̄tū obiectū itelligibile: qz sī illud itelligitur eē in itellū est neccio xcomitās: sz nō formale: qz sī illud nō ītelligit nisi reflectēdo. eē vō exūtie nō est eē formale ei⁹ inq̄tū formale o⁹: nec necārio xcomitās. Sz nūḡd obz volūtatis habz eē formale vel necessario concomitās aliud qđ obīm itellectus. Quomō alias per illaz fit mot⁹ in rem. **C** Cōtra quid appetitus nō ens mūquid etiā penes habitus reali quantū amatuz h̄z aliud esse formalī vel xcomitāter: qđ inquātuz visum. Nūquid est ibi a⁹ realis cōiunctio volūtatis cū obiecto: aut tñ mediāte actu itelligēdi pfectiōe qđ fuit absentis. **C** Ulterius itelligenduz qđ ideter

minatio est in obiecto respectu ois differētie ſentis obiecti ſuperioris potētie est determinatio propria in obiecto ſupreme potētie, alias nō eſet adequatū potētie ſupreme que per ſe potest in obiectu iſeriori, et ideo eius primus obiectum in illis includitur quiditatue.

Exponitur autem ab aliis quod predictum est. scilicet verum dicit rationem entis in intellectu eo quod verum non est in intellectu formaliter; sed obiectu sicut cognitum in cognoscere. Sed per speciem ad quem intellectum res dicitur vera. **C**ontra dicit quod respectu intellectus divini; quod respectu eius sunt mensurata; et similiter artificialia respectu intellectus nostrorum: nam autem per accidentem habent comparationem ad intellectum nostrum in quantum vera; quod non ut mensurata; sed ut measure.

Contra ista q̄ ponit p̄mo verū eē obiectū p̄mū itellectus. arguit opposituz tripli. p̄mo s̄c. obie-
ctū p̄mū fīm suā formale rōnez p̄us est naturalr̄ ipsa potē-
tia: et magis saltē ipso actu verū aut̄ si dicit rōnez entis in
itelle cti: nō est nālr̄ p̄us illo actu: qz nō d̄ intelligere rōnez
entis in itelliū vt cogniti nisi intelligēdo actū intelligēdi per
quē est sic itellin. C Itē scđo. illud nō est p̄mū obiectuz
potētie itellectiuē: qd̄ non actu directiuō: sed tñ reflexiuō
cognoscitur. h̄ est verū fīm eos. C Dicūt. n. q̄ intelligitur:
sicut rō intelligibilis: postq̄ lapis fuerit itellectus reflectē-
do supra ratioēm obiecti. ergo t̄. Maior p̄z: qz actus dire-
ctus nāliter precedit reflexum: et in quolibz actu oꝝ rōnez
formalis obiecti iueneri. C Ex hoc seguntur contra illos: q̄
cū ratio entis sit p̄ oratione veri si ens est per se subiectū
metaphyse: q̄ aliquid erit subiectū hic qd̄ nō h̄z. ratioēz ob-
iecti intelligibilis inq̄stū tale: et ita nō est sciētia: qz obiectuz
habitus nō excedit obiectū potētie habituate. C 3 sic. q̄
fīm p̄priā rōnem intelligi pōt: nō iquantū icludit aliud. ita
est p̄ se intelligibile: sicut illud aliud: nec illud aliud per oꝝns
est p̄mū obiectū itellectus: sed bonū inq̄stū distinguit̄ cō-
tra verū: et inq̄stū eius rationē nō icludit. ita est p̄ se intelligi-
bile fīm suā p̄priā rationē: sicut ecōuerso verū iquantū
nō icludit bonū. ergo t̄. Minor p̄z: tū qz intellectus dif-
ferētias boni iquantū bonū: et veri inq̄stū verū cognoscit:
et q̄ pfecte differētia ex vtraq; pte cognoscit: s̄z h̄ d̄ria nō
cōuenit bono nisi fīm p̄priam rationē iquantū nō icludit
verū. Tum qz si nō intelligere bonum nec aliquid aliud ni-
si iquantū icluderet verū cū per accidēs ipm̄ icludit: seḡt
q̄ nec bonū nec quiditas rei intelligere nisi per accidēs. et
ita nō intelligeretur simpli: sicut coriscus si cognoscat in
q̄stū venies simpli nō cognoscitur. C Propter istaz ra-
tionē accendū est q̄ primū obiectū itellectus nō potest
eē aliquid nisi qd̄ essentialr̄ icluditur in quolibz per se itelli-
gibili: sicut p̄mū obiectū visus nō est aliquid: nisi qd̄ essentia
liter icludit in quolibet per se visibili: vt color in albo et
nigro. Lū aut̄ quodcūq; ens sit per se intelligibile: et nihil pōt
in quocūq; essentialr̄ icludi nisi ens: sequit̄ q̄ primū obie-
ctū itellectus erit ens. et hoc dicit Anic. p̄mo metaphysi ca. 5.
ce. q̄ ens p̄ma im̄p̄sioē im̄primit̄ in aia: quecūq; aurez ra-
tiones trāscendētes que sunt q̄sī passiōes entis: vt verum
bonū t̄. sunt posteriores p̄mo obiecto: et quelibz earū eq̄
per se est intelligibilis: nec vna magis habz rōnem obiecti
itellectus q̄s alia. C Si dicat q̄ obiectū est duplex: qdā
mouēs potentia: quoddā determinā ad mouendū. et hoc
nō tāq; aliquid abūm̄ dās virtutē mouēdi: sed tāq; respect
dices habitudinē obiecti motiui ad tale mobile. et hoc vltimo
mō: verū est obiectū itellectus et bonū voluntatis: qz
vez nō mouet p̄mo. Sicut pbāt. 3. rōnes facte: nec sic est
obiectū p̄mū: sed dicit habitudinez obiecti motiui ad de-
terminatā potentia: qz importat adequatiōem ad itellectuz.
C Lōtra illā positionē nō oꝝ arguere: qz ex. z. topicoz. oꝝ
log vt plures. hic aut̄ modius videſ abuti termino illō ob-
iectum. Nam q̄ respect ad potentia sit formalis ratio ob-